西安培华学院教务管理中心

培华教函〔2019〕25 号

关于修（制）订专科专业课程教学大纲的指导意见

课程教学大纲是指导课程教学、规范教师教学行为的重要文件。

为落实国务院关于印发《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕

4号）文件精神，进一步规范我校专科各专业课程的教学工作，提高

教学水平和人才培养质量，现就 2018、2019 级专科专业课程教学大

纲的修（制）订工作提出如下意见：

一、基本原则

高职高专教育是以培养服务区域发展的高素质技术技能人才为

根本任务。学生应在具有必备的基础理论知识和专门知识的基础上，

重点掌握从事本专业领域实际工作的基本能力和基本技能。因此，课

程和教学内容设计上应以“应用”为主旨和特征，以适应社会需要为

目标、以培养技术应用能力为主线来完善学生的知识、能力、素质结

构，着重培养学生的技术应用能力。教学内容主要是成熟的技术和管

理规范，基础知识按专业学习要求，以必需够用为度、以应用为主；

专业知识要突出技能，强调技能性和实用性。学生在校期间完成上岗

前的实践训练，并能有效对接国家职业技能等级资格考试。

二、基本依据

1.人才培养方案规定的培养目标和培养规格。

2.课程的性质、目标和功能。

3.课程所涉及的行业标准和从业资格能力标准。

4.专业建设和课程建设对课程的基本要求。

5.学生职业发展的需要和学习兴趣。

三、课程范围

各专科专业人才培养方案中列入的课程均须编制课程教学大纲。

四、教学大纲的基本结构与内容要求

理论课程教学大纲的基本结构包括三部分：标题部分、说明部分

和教学内容纲要部分。

（一）标题部分

1．课程名称及代码：课程名称须写全称，不能简写。对于同名

课程，若教学要求存在很大差异，可在课程名后用Ａ、Ｂ字母加以标

识。

2.课程类别：指该课程属于公共必修课、公共选修课、专业基础

课、专业必修课、专业方向课、专业选修课、集中实践课等类别。

3.适用专业、年级：说明本教学大纲的适用专业、年级。

4．学分、学时数：完成该课程教学任务所需学分和学时数。学

分和学时数必须与人才培养方案保持一致。

5. 执笔人、审定人：写明本教学大纲执笔人与审定人姓名。

（二）说明部分

1.课程在专业培养中的定位及作用：此处应阐明本课程在专业人

才培养过程中的地位、性质和作用；符合人才培养目标和专业相关技

术领域职业岗位（群）的任职要求；本课程对学生职业能力培养和职

业素质养成要起主要支撑或明显的促进作用。具体要体现以学生职业

能力、素质培养为目标，与行业企业合作进行基于项目课程开发与设

计理念，充分体现职业性、实践性和开放性的要求。

2.本课程与其它课程的关系：阐述本课程与其他课程的关系（前

导课程、后续课程）及相互支撑作用。

3.教学目标：包括知识、技能、情感、任务等目标。

4.教学内容的学时安排：根据行业企业的发展需要和完成职业岗

位实际工作任务所需要的知识、能力、素质要求，选取课程教学内容，

并为学生可持续发展奠定良好的基础。纯理论课程可按章节列举内

容，含实践课时的课程可按“章节+项目或任务”的形式列举内容。

5.教学建议:包括教学内容、教学方法、教学团队、教学条件的

实施建议等。

6.考核方式:应体现教学评价与考核的多元性，如项目考评、产

品考评、过程考评、报告考评、知识考评等，形成性评价和过程性评

价相结合，要对知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等进行

全面评价。

7.教材及主要参考资料：列举推荐教材及线上、线下参考资料等。

（三）教学内容纲要

“教学内容纲要”是对课程教学内容的具体说明，是教学大纲的

主体，具体的教学内容可按章节或项目、任务等顺序编写。每一章（项

目、任务）要说明以下 6项内容：

1.教学目标与要求：包括知识、技能、情感、任务等目标与要求，

建议在表述中更多采用“能或会+动作要求+程度副词+操作动词+操作

对象”的格式，具有可操作性，减少使用“了解”、“熟悉”之类对知

识掌握要求的动词。

2.教学的重点和难点：说明本章（项目、任务）中需要重点学习

的内容和学生可能比较难以掌握的内容。

3.知识点与技能点：列举章节（项目、任务）中包含的主要基本

概念、基础理论以及通用技能、专业技能等要素。

4.实践教学安排：简述课内实践内容的项目名称、时数和进程。

5. 教学方法、手段与资源利用：介绍本章（项目、任务）具体

的教学方法和手段以及各类资源利用要求。

6. 考核评价内容与方式：本章（项目、任务）的评价内容与考

核方式。

四、修（制）订要求

1.课程教学大纲的编制工作在学校教学指导委员会的指导和监

督下，由教务管理中心负责组织落实。

2.课程教学大纲的编制工作由课程所在二级学院（部、中心）的

教学机构组织教师编写。

3.课程教学大纲的主编任务应由该课程的主讲教师或课程组骨

干教师担任。

4.各二级学院（部、中心）要组织全体教师共同修（制）订课程

教学大纲，在充分调研的基础上，广泛听取校内外同行专家、行业（企

业）人员、任课教师和学生的意见，充分发扬学术民主，力求使课程

教学大纲科学、规范、适用。

5.编写人员应参考相关教材和其它资料，确定合理的内容，避免

完全按照某一教材编写课程教学大纲。

6.同一课程不同学时，教学要求有明显差异的，课程教学大纲应

分别编写。

7.教学大纲中的课程名称、学时、学分、课程类别、课程代码等

内容必须与各专业人才培养方案相一致。

8.教学大纲统一用 word 编排。纸型为 A4，上下页边距各为

2.54cm，左、右页边距各为 3.17cm。全文采用固定值 25磅行距，各

部分字号和字体详见附件 1 和附件 2。

9.编写人员应严格按照本指导意见规定的格式和内容撰写课程

教学大纲，一般不得擅自改变课程教学大纲的体例和结构。

10.各专业的实践课程教学大纲，包括独立设置的实验（训）课

程、专业集中实践课程（不含毕业论文（设计）、毕业实习）教学大

纲。

11.各专业的理论课程教学大纲和实践课程教学大纲分别编排在

不同的 word 文档里，首页编排目录，封面按学校要求统一设计。

12.课程教学大纲由二级学院（部、中心）审定后，指定专人按专

业和课程教学大纲的类型（理论课程教学大纲、实践课程教学大纲）

收集整理，于 2019 年 4 月 19 日前将 2018 级专科专业课程教学大纲

发送电子版至 JYZ85680259@qq.com。

本意见解释权归教务管理中心。

附：1.理论课程教学大纲参考模板

2.实践课程教学大纲参考模板

教务管理中心

2019 年 3 月 26 日

附 1理论课程教学大纲参考模板

《××××》课程教学大纲（黑体小三，段前后 0.5）

课程代码： 课程类别：

公共必修课/公共选

修课/专业基础课/

专业必修课/专业选

修课/专业方向课/

集中实践课

适用专业： 适用年级：

学分： 学时：
理论学时：

实践学时：

执笔人： 审定人：

开课单位： 日期：

一、课程定位（标题：黑体四号；内容：宋体小四，行距 25磅）

（一）课程在专业培养中的定位及作用（此处应阐明本课程在专

业人才培养过程中的地位、性质和作用；符合人才培养目标和专业相

关技术领域职业岗位（群）的任职要求；本课程对学生职业能力培养

和职业素质养成要起主要支撑或明显的促进作用。具体要体现以学生

职业能力、素质培养为目标，与行业企业合作进行基于项目课程开发

与设计理念，充分体现职业性、实践性和开放性的要求。）

（二）本课程与其它课程的关系（阐述本课程与其他课程的关系

（前导课程、后续课程）及相互支撑作用。）

（三）教学目标（包括知识、技能、情感、任务等目标）

二、教学内容的学时安排（根据行业企业的发展需要和完成职业

岗位实际工作任务所需要的知识、能力、素质要求，选取课程教学内

容，并为学生可持续发展奠定良好的基础。纯理论课程可按章节列举

内容，含实践课时的课程可按章节+项目或任务的形式列举内容）

序

号

章节（项目、任务）

名称
主要内容

学时建议

理论学

时

实践学

时

1
章节（项目、任务）

1

2
章节（项目、任务）

2

… …

n
章节（项目、任务）

n

合计

总计

三、教学建议（包括教学内容、教学方法、教学团队、教学条件

的实施建议等。）

四、考核方式（应体现教学评价与考核的多元性，如项目考评、

产品考评、过程考评、报告考评、知识考评等，形成性评价和过程性

评价相结合，要对知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等进

行全面评价。）

五、教材及主要参考资料

六、教学内容纲要

第一章（或项目一、任务一等）××××（黑体四号，段前后

0.5）

一、教学目标与要求（标题：黑体小四；内容：宋体小四，行距

25 磅）（包括知识、技能、情感、任务等目标与要求，建议在表述

中更多采用“能或会+动作要求+程度副词+操作动词+操作对象”的格

式，具有可操作性，减少使用“了解”、“熟悉”之类对知识掌握要

求的动词。）

二、教学的重点和难点

三、知识点与技能点

章（项

目）

节（子项

目）
知识点 技能点 自学内容

1.

1-1
1.

2.

1.

2.

1-2 1. 1.

四、实践教学安排

五、教学方法、手段与资源利用

六、考核评价内容与方式

第二章（或项目二、任务二等） ××××（标题：黑体四号，

段前后 0.5）

………………（同上）

2. 2.

附 2实践课程教学大纲参考模板

《×××××》实践课程教学大纲（黑体小三，段前后 0.5）

课程代码： 课程类别：

公共必修课/公共选

修课/专业基础课/

专业必修课/专业选

修课/专业方向课/

集中实践课

实践类型：
实验/实训/实践/

实习
适用专业：

适用年级： 学分：

学时/周： 执笔人：

审定人： 开课单位：

日期：

一、课程定位（标题：黑体四号；内容：宋体小四，行距 25磅）

（一）课程在专业培养中的定位及作用（此处应阐明本课程在专

业人才培养过程中的地位、性质和作用；符合应用技术型人才培养目

标和专业相关技术领域职业岗位（群）的任职要求；本课程对学生职

业能力培养和职业素质养成要起主要支撑或明显的促进作用。具体要

体现以学生职业能力、素质培养为目标，与行业企业合作进行基于项

目课程开发与设计理念，充分体现职业性、实践性和开放性的要求。）

（二）本课程与其它课程的关系（阐述本课程与其他课程的关系

（前导课程、后续课程）及相互支撑作用。）

（三）教学目标（包括知识、技能、情感、任务等目标）

二、教学内容与学时安排（根据行业企业的发展需要和完成职业

岗位实际工作任务所需要的知识、能力、素质要求，选取课程教学内

容，并为学生可持续发展奠定良好的基础。）

序

号
项目（任务）名称 项目内容

学时建

议

1 项目（任务）1

2 项目（任务）2

… …

n 项目（任务）n

合计

三、教学建议（包括教学内容、教学方法、教学团队、教学条件

的实施建议等。）

四、考核方式（应体现教学评价与考核的多元性，如项目考评、

产品考评、过程考评、报告考评、知识考评等，形成性评价和过程性

评价相结合，要对知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等进

行全面评价。）

五、教材及主要参考资料

六、教学内容纲要

实践项目一 ××××（黑体四号，段前后 0.5）

一、教学目标与要求（标题：黑体小四；内容：宋体小四，行距

25 磅）（包括知识、技能、情感、任务等目标与要求，建议在表述

中更多采用“能或会+动作要求+程度副词+操作动词+操作对象”的格

式，具有可操作性，减少使用“了解”、“熟悉”之类对知识掌握要

求的动词。）

二、重点和难点

三、实践内容

四、教学方法、手段与资源利用

五、考核评价内容与方

实践项目二 ××××（标题：黑体四号，段前后 0.5）

………………（同上）

项目
子项

目
知识点 技能点 自学内容

1.

1-1
1.

2.

1.

2.

1-2
1.

2.

1.

2.